Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ministrador, Classe E, Padrão 101, em vaga decorrente de redis-
tribuição do Ministério da Educação para a Universidade Federal do
Ceará, Portaria nº 1277/MEC, DOU de 30.12.2013, código 899926.
Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo nº
P2713/14-07).

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Art. 7º do Decreto nº 4.050 de 12 de
dezembro de 2001, assim como a Nota Técnica Consolidada nº
02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP e tendo em vista o que consta
no Processo n.° P24047/13-41, resolve:

Nº 900 - Art. 1º - Fica reconhecido o lapso temporal em que o
servidor MARIA VAUDELICE MOTA, Professor do Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº 0236554, permaneceu no órgão cessio-
nário sem ato autorizativo para a prorrogação da cessão:
Órgão cessionário: Prefeitura Municipal de Fortaleza
Função/cargo: Coordenadora, Código DNS 1, da Coordenadoria de
Regulação, Avaliação, Controle e Auditoria das Ações e Serviços de
Saúde.
Data de publicação do ato de cessão: 20.12.2011
Término do prazo da cessão: 19.12.2012
Data de publicação do novo ato de cessão: 10.12.2013
Lapso temporal em que o servidor permaneceu no órgão cessionário:
20.12.2012 a 09.12.2013.

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

CAMPUS DE CARIRI

PORTARIA Nº 123 , DE 12 DE MARÇO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Cariri Professora Sue-
ly Salgueiro Chacon, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23067 - P3926/14-75, resolve:

Nomear, Flávio Batista da Silva, CPF n° 640.009.073-87,
SIAPE n° 1658625, SIAPECAD n° 1424292, para exercer o cargo de
direção de Coordenador, código CD-4, da Coordenadoria do Re-
feitório Universitário da Diretoria de Assistência Estudantil desta
Universidade.

Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

SUELY SALGUEIRO CHACON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 532, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.002650/2014-14, resolve:

Conceder pensão civil por morte a PATRIC AUGUSTO DA
SILVA BARBOSA, quota-parte de 01/04, na qualidade de filho do
ex-servidor ASTENIO DOS SANTOS BARBOSA, com Fundamento
Legal: Artigo 40, parágrafo 7º, inciso II da Constituição Fede-
ral/1988; Artigo 2º, inciso II da Lei 10.887/2004, a partir de
01/03/2014.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 182/2013, publicada no
DOU de 21/05/2013, na Portaria nº 437/2013 do Ministério da Edu-
cação, publicada no DOU de 23/05/2013, na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, resolve:

Nº 552- Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
68/2012-R, publicado no DOU de 10/10/2012, ADEMAR MILLER
JUNIOR, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Assistente - A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Línguas
e Letras/CCHN, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga
nº 924307. (Processo nº 23068.002448/2014-92).

Nº 553- Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
20/2014-R, publicado no DOU de 27/02/2014, VALTER MARTINS
GIOVED, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto - A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Edu-
cação, Política e Sociedade/CE, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº 924303. (Processo nº 23068.002261/2014-99).
O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

Nº 556 - Tornar sem efeito a Portaria nº 210/2014-R, publicada no
DOU em 31/01/2014, seção 2, pág. 28, referente à nomeação de
ADRIANA CRISTINA GRAZZIOTTI, em decorrência do decurso do
prazo previsto no art. 13, § 1º a 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
23068.000724/2014-88)

Nº 557 - Tornar sem efeito a Portaria nº 211/2014-R, publicada no
DOU em 31/01/2014, seção 2, pág. 28, referente à nomeação de
FLÁVIO SÉRGIO PAVAN PERIM, em decorrência do decurso do
prazo previsto no art. 13, § 1º a 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
23068.000739/2014-46)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 542 - BEN HUR ALBERGARIA, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 02/04/2014 a 05/04/2014,
com ônus limitado/UFES, para participar do World Congress on Os-
teoporosis, Osteoarthritis and Musculosketal Diseases, na cidade de
Sevilha - Espanha. Processo nº 23068.001698/2014-13.

Nº 543 - RENATA DALMASCHIO DALTOÉ, professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 03/04/2014 a
12/04/2014, com ônus limitado/UFES, para participar do AACR An-
nual Meeting 2014, na cidade de San Diego - EUA. Processo nº
23068.001776/2014-71.

Nº 544 - ANDRE ALBERTO CAMARA PUPPIN, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/04/2014 a
28/04/2014, com ônus limitado/UFES, para participar do ITI World
Symposium 2014, na cidade de Genebra - Suíça. Processo nº
23068.024993/2013-59.

Nº 545 - JOSÉ LUIZ DOS ANJOS, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 03/04/2014 a 01/06/2014,
com ônus limitado/UFES, para realizar curso presencial de língua
estrangeira (licença capacitação) na Oaks Academy of English, na
cidade de Bournemouth - Reino Unido. Processo nº
23068.001672/2014-67.

Nº 546 - EDUARDO AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA, professor
da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
14/04/2014 a 17/04/2014, com ônus limitado/UFES, para participação
do IV Congresso Ibero Americano de Política e Administração da
Educação/IV Congresso Luso-Brasileiro de Política e Administração
da Educação, na cidade do Porto - Portugal. Processo nº
23068.002216/2014-34.

Nº 547 - GEIDE ROSA COELHO, professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 07/04/2014 a 17/04/2014, com
ônus limitado/UFES, para participação do IV Congresso Ibero Ame-
ricano de Política e Administração da Educação/IV Congresso Luso-
Brasileiro de Política e Administração da Educação, na cidade do
Porto - Portugal. Processo nº 23068.001377/2014-19.

Nº 548 - JOSIMAR RIBEIRO, professor da Universidade Federal do
Espírito Santo, pelo período de 05/04/2014 a 12/04/2014, com ônus
limitado/UFES, para participação do XXI Congreso de La Sociedad
Iberoamericana de Electroquimica, na cidade de La Serena - Chile.
Processo nº 23068.025128/2013-20.

Nº 549 - JULIO TOMAS AQUIJE CHACALTANA, professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, a partir de 01/04/2014, pelo
período de 12 (doze) meses, com ônus/CAPES, para realizar Pós-
doutorado no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa - ISEL, na
cidade de Lisboa - Portugal. Processo nº 23068.024148/2013-83.

Nº 550 - JONES BERNARDES GRACELI, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, a partir de 01/04/2014, pelo período
de 05 (cinco) meses, com ônus/CAPES, para realizar Pós-doutorado
no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa - ISEL, na cidade de
Lisboa - Portugal. Processo nº 23068.788707/2013-87.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÕES

Na portaria de nº 319 de 12/02/2014, publicada no dia
14/02/2014, seção II, pág. 34, onde se lê "nº 1172695", leia-se "nº
1788160", mantendo-se inalterados os demais termos.

Nas portarias publicadas no DOU de 13/03/2014, seção 2,
pagina 31 ,: onde se Lê: nº 1.530,1.533, 1.534 e 1.126, 1.127, 1.128,
1129, 1.130. leia-se: 530, 533, 534 e 126,127,128,129,130.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIA Nº 131, DE 12 DE MARÇO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23068.001536/2014-77, resolve:

Alterar em parte a portaria 098/2014-PROGEPAES, publi-
cada no DOU de 20/02/2014, seção 2, pag. 24, referente à designação
de ADRIANI RAYMUNDO, SIAPE 1172760, da seguinte forma:
onde se lê: "ADRIANI RAYMUNDO", leia-se: "ADRIANI RAI-
MOND" e onde se lê: "FG-04", leia-se: "FG-05".

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 249, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora DÉBORA REGINA SCH-
NEIDER LOCATELLI, Administradora, SIAPE 1918791, para a fun-
ção de Chefe do Serviço Especial de Governança de TI, da Secretaria
Especial de Tecnologia e Informação, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de março de 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor:

EDMAR ROTTA, Professor de Magistério Superior, Siape nº
1764451, no período de 21/03 a 22/03/2014, para participar de reu-
nião ordinária da Red Interuniversitaria de Conocimiento Orientada al
Comercio, el Desarollo y La Integracion Regional - RED-CIDIR, a
qual a UFFS é filiada, em Posadas/Argentina, com ônus limitado
(Processo Nº 23205.000630/2014-41).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da servidora:

GABRIELA RIBEIRO CARDOSO, Técnica em Assuntos
Educacionais, Siape nº 2036390, no período de 12/04 a 21/04/2014,
para apresentação do trabalho "O campo da segurança pública no
Brasil de 2000 a 2013: um mapeamento do debate", no VIII Con-
gresso Português de Sociologia, em Évora/Portugal, com ônus li-
mitado (Processo Nº 23205.000591/2014-81).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da servidora:

MARIA SILVIA CRISTOFOLI, Professora de Magistério
Superior, Siape nº 1352293, no período de 12/04 a 19/04/2014, para
apresentação do trabalho "Política educacional e o espaço escolar:
ações do poder público, planejamento e desafios para a gestão dos
sistemas educacionais", no IV Congresso Ibero Americano de Política
e Administração da Educação e VII Congresso Luso-Brasileiro de
Política e Administração da Educação, em Porto/Portugal, com ônus
limitado (Processo Nº 23205.000492/2014-08).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor:

ROBERTO VALMIR DA SILVA, Professor de Magistério
Superior, Siape nº 1533774, no período de 22/03 a 29/04/2014, para
participação no seminário acadêmico promovido pelo Innovative Di-
saster Prevention Technology and Policy Research Laboratory, do
Disaster Prevention Research Institute - DPRI, na Universidade de
Kyoto, em Kyoto/Japão, com ônus limitado (Processo Nº
23205.000548/2014-16).

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na portaria 213/GR/UFFS/2014, de 05 de março de 2014,
publicada no DOU nº 44, seção 2, página 12, de 06 de março de
2014, onde se lê: "Assistente da Coordenação Acadêmica do Campus
de Realeza", leia-se: "Assistente da Coordenação Administrativa do
Campus de Realeza".

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II,
da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

N° 1.124 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Abiel Costa Macedo, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 001, publicado no D.O.U.
de 28/01/2014 e retificado no D.O.U. de 07/03/2014, para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-14T06:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial